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Abstrakt / Abstract:

Odborné recepci díla Václava Hájka z Libočan se dosud vyčítalo
nezohledňování dobového rétorického diskurzu, ze kterého Kronika česká vycházela.
Z rozboru dosavadní kritiky a interpretace Hájkovy kroniky i z excerpce klíčových
bodů teorie fikčních světů v této práci vyplývá nedostatek znalostí o raněnovověké
diskurzivní praxi, která určovala fikčnost textu/ů, ale též o formální stránce díla.
Teprve díky zevrubnému poznání obou těchto aspektů bude totiž možno docílit
moderního využití Kroniky české a jí podobných děl jako pramenů i jako dílčích kroků
v literárním vývoji. Práce sestává z výběru teoretických nástrojů pro odlišení fikčního
a nefikčního narativu, přehledu recepce Kroniky české v kompendiích a textech
doprovázejících vydání díla a na závěr v syntéze teoretických závěrů a praktických
klasifikací Hájkovy kroniky, tedy přináší zhodnocení jejich výpovědní hodnoty
ohledně současného (ne)fikčního statutu díla.

So far the academical reception of Czech chronicle by Václav Hájek of Libočany
was criticized for not being considerate of the early modern period literary context. It
can be concluded from this paper’s analysis of previous critiques and interpretations
of Hájek’s chronicle and from the excerption of key aspects of the theory of fictional
worlds, that there is a lack of knowledge about the early modern period discoursive
praxis, which defined the fictionality of text(s), as well as about formal and
methodical aspects of this kind of work. Only through a thorough inspections of
these two aspects it is possible to understand Czech chronicle and similar works as both
historiographical sources and components of literary progress. This paper is
comprised of selection of theoretical tools meant to identify the distinctions between
fictional and non-fictional narratives, of overview of Hájek’s chronicle’s reception in
compendia and editorial comments, and finally of a synthesis of theoretical
conclusions and practical classifications of Hájek’s chronicle, meaning this paper
evaluates their expressive value regarding the current (non-)fictional state of Czech
chronicle.
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Úvod

Fabula et historia

V klasické rétorice fabula a historia představují dva druhy fiktivního vyprávění

(fictanarratio) při popisu události. Fabula neobsahuje pravděpodobné, ani pravdivé

věci, zatímco historia líčí událost, která se skutečně stala, ale je to již příliš dávno

na to, aby se někdo pamatoval. (Ueding, 2003:101) Mohlo by se nám za

nejdůležitější zdát ono dělení, které zdánlivě systematizuje svět na (v dnešním

slova smyslu) fikční a historické. Z hlediska vývoje literatury a zaznamenávání

paměti však až do příchodu osvícenské vědy přežívalo jako nosné fiktivní

vyprávění obecně, které umožňovalo řečníkovi podnítit obrazutvornost ve svém

recipientu a nadchnout jej pro vlastní argumenty. Funkční splétání fabule a

historie v jediné vyprávění můžeme nejlépe pozorovat na vrcholném „umění“

novověku – homiletice, ve které se autoři historiografií neváhali po formální

stránce inspirovat.

Z dnešního – a už osvícenského – pohledu se nicméně předvědecká 1

historiografie jeví – a jevila – problematicky. Její účinné propojení poučení,

1 Označení předvědecký chápu ve smyslu textu předcházejícího pozitivistické stanovisko a důraz na
empirii. V práci cílím na výklad konkrétního díla poloviny 16. století a jeho moderní reflexe, pojem
proto užívám volně a dále jej nerozebírám.
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pobavení a zaujetí recipienta ji v mnohých ohledech diskvalifikuje z pramenné

základny našeho poznání minulosti, neboť v čase po tzv. moderní „krizi

historiografie“ úpěnlivě dbáme toho, co bychom zde mohli zatím vágně shrnout

pod jaksi éterický pojem pravdy. Z podobných pohnutek i pověstná Dobnerova

revize Hájkovy Kroniky české sestávala v komentářích ze dvou druhů – jednoho

zvaného omissa, který se věnoval neuvedeným faktům, a druhého zvaného

commissa, který pokrýval Hájkovy omyly (srov. Kolár, 1981: 20).

Když Hayden White označil historiografii za (fikční) vyprávění a své ostré

tvrzení doprovodil tropologickým rozborem, 2 zařadily se jeho závěry mezi

průvodce tzv. lingvistického obratu v humanitních vědách a byly jednou z iniciací

snah o oddělení fikce od narativity. To, co původně znělo jako odsudečné

„nařknutí“, nakonec znamenalo obrodný proces, který historické bádání upozornil

na jeho potřebu neustávat v polemice s vlastní formou. „Historie je říše

juxtapozice.“ (Veyne, 2010: 33) S každým novým srovnáním, které činí, musí

revidovat a hlásit svá vlastní hlediska, cíle i výrazivo.

V souvislosti s historiografickou narativitou se tak vynořily nové podněty i

pro oblast literární teorie. Vedle potřeby oddělit úvahy o narativitě od hledání

hranic fikčnosti, resp. vedle předsevzetí nepřipisovat je apriori sobě navzájem, to

byla též nutnost ohledávat signály fikčnosti a vyrovnávat se s jejich ontologickými

statusy, která se stala interdisciplinární otázkou. Po desetiletích snahy postihnout a

vymezit fikci nebylo nadále možné nevěnovat soustředěnější pozornost i jejímu

protipólu, nefikčnímu vyprávění, které bylo dosud odsouváno spíše na pole

stylistiky (odborného) textu.

2 Srov. White, H. Metahistory. Baltimore – London: JHU Press, 1973.

8

Stará otázka po iluzi literatury (tj. vytváření nových světů) tak zůstala stále

aktuální, i když z nových hledisek, z existenčních nejistot humanitních věd. Z jedné

strany se dnes historiografie pokouší „očistit“ svůj výklad skrze evidenci procesu

rekonstrukce minulosti a skrze striktní omezení modalit vyprávění. Ze strany

druhé literární teorie posílená o nástroje teorie možných světů tvoří teorii fikčních

světů a s ní nalézá prostředky k mapování styčných bodů fikčního a nefikčního

diskursu. Ačkoli se obě zaměřují na vlastní oborové problémy, tj. co je to literatura

(srov. např. Culler, 2002: 26n) a zda existuje historiografická metoda (srov. např.

Veyne, 2010), výsledky jejich snah se nekonečně přibližují a skládají mozaiku

potřebnou k praktickému překonání postmoderní skepse nad nespolehlivostí

jazyka.

Kam nás ale ono pokračující dělení – dříve mezi fikcí a historií, nyní mezi

fikcí a narativitou – vede, chceme-li bez předsudků čerpat z dosavadního poznání

i z dosavadních zdrojů „zaznamenané paměti“? Když moderní historiografie

vyřeší svou krizi předefinováním svého přístupu k dějinám – své metody,

řekněme, – co uděláme s historickou historiografií, abychom ji nemuseli zcela

považovat za literaturu? Jak o ní budeme mluvit v souhrnných dějinách literatury?

Bude skutečně potřeba odvrhnout formy sdělení typu Hájkovy Kroniky české jako

nespolehlivé a nečerpatelné? Nebo máme dnes v naratologii a potažmo i v teorii

fikčních světů k dispozici nástroje, které by byly schopny alespoň částečně pomoci

v přijetí Hájkova díla v současném kontextu? Může pro historickou historiografii

současné členění na fikční – nereferenční a nefikční – referenční narativ něco

udělat? Co pro nás dosud je fikce u Hájka z Libočan?

V následující práci bych ráda nabídla srovnání vývoje úvah o hraničních

oblastech fikčních světů, pro něž za centrum pozornosti volím představu
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pravdivosti či verifikovatelnosti, prakticky fakticity výroků. Zaměřit se zde chci na

texty Dorrit Cohnové (2009) a Ruth Ronenové (2006), k nimž doplním

doprovodné úvahy nad „úhlem pohledu“ (fokalizací, perspektivou, hlediskem ad.)

v kontextu fikčního světa ze studií Thomase Pavela (2012), Paula Ricoeura (2002)

a Karlheinze Stierleho (2001). Knihu Dorrit Cohnové vybírám z palety pojetí

fikční a nefikční narativity proto, že ústřední otázku pro ni představují oblasti

splývání a oddělování pozic autora a vypravěčů, a to právě i s ohledem na nefikční

historiografický narativ. Cohnová zároveň představuje svým tíhnutím k textově

zakotveným indikátorům fikce předstupeň či doprovod bádání Ronenové, která

teorii reviduje ve prospěch kontextového a diskurzivního konstituování fikce a své

závěry staví na zhodnocení dosavadního směřování oboru (teorie fikčních světů).

Ronenová se také vyrovnává s ontologickým aspektem problematiky fikčních

entit, díky čemuž její příspěvek umožňuje vypořádávat se s mimojazykovým i


[…]


říkat čtenáři, co si má myslet, a dokonce mu i předepisovat, co by měl dělat.“

29 Srov. např.: Kubišta, A. Václav Šturm a jeho polemiky s Českými bratry. Diplomová práce. Praha: FF
UK, ÚČD, 2001.
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(Scholes – Kellogg, 2002: 260) To sice působí jako elegantní řešení, ale má to za

následek naprostou nepoužitelnost kroniky jako narativního pramene, jako

historiografického díla obsahujícího fakta a úsudky od sebe oddělitelné.

Nabízí se zde srovnání s kritikou historiografie od Haydena Whitea, který

historikovu práci v moderní podobě postavil na roveň principům narace

v literatuře. Neznalostí fungování historiografického narativu předvědeckého

kontextu možná činíme to samé.

3.5 Shrnutí

Když Hájkovo dílo považujeme za literární projev, za fikční diskurz, naplňujeme

své „právo“ vykládat jej jako užitný text v kontextu vlastní doby, hledat v něm

fikci na základě pragmatických indikátorů. Uplatněním rysů, které dnes

považujeme za distinktivní vůči textům historiografickým, či obecně nefikčním, se

ovšem ocitneme ve slepé uličce. V díle jsme schopni identifikovat oba druhy

signálů, nad kterými následně směšujeme přístupy. Performativní akt vypravěče,

který se na počátku nefikčního vyprávění ztotožní s autorem, je také pragmaticky

založen a kontextově definován, a proto zabraňuje zacházet s dílem z ryze

synchronního hlediska, dokud se nevypořádáme s jeho dobovou

kulturněhistorickou skutečností.

Na již minulý historiografický diskurz nemůžeme klást nároky, a proto

konkrétní, textové distinkce popisované dnes mohou i nemusí platit, neboť

vycházejí z dobového, v tomto případě současného, praktického zázemí a

sdíleného univerza. Teorie fikčních světů má starší české literatuře jistě co

nabídnout, nejdříve musíme ale poznat, co to fikce byla, než ji najdeme pro

dnešek.
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Jak (téměř) řekla Dorrit Cohnová, „Historická fikce [Předvědecká

historiografie] a historie se od sebe liší co do druhu, nikoli pouze co do stupně,

jelikož každou z nich charakterizují jejich typické diskurzivní způsoby.“ (2009:

152)
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Závěr

Když hodnotíme Hájkovo dílo, věnujeme se často vlastní agendě – potřebujeme

dílo zařadit a zpracovat, abychom dokázali pochopit jeho roli v našich dějinách. Na

samotných moderních zbraních není nic špatného, problém ovšem vzniká, když

opustíme důvěru v text a jeho pozadí. Jsme si natolik vědomi ošemetnosti

lidských činů, že nám dělá potíže přijmout performativní akty líčené v paratextech

i obsažené imanentně v samém díle, hledáme ujištění v autorově životě, které by

se nám zaručovalo za jeho postoje manifestované interpretativností (potencí

k jasnému výkladu) kroniky. Vyvěrá to z nejistoty, k čemu se skutečně autor svým

prohlášením přiznává, tedy jak si jej máme vyložit, do jaké míry skutečně

rozumíme tomu, co znamenal „úkol sběratelský“ (Hájek, 2013: 7) a jak dalece

Hájek vnímal z pohledu metodiky analogii mezi jeho dílem a kronikami božími,

Starým a Novým zákonem (2013: 11).
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Co tím chci říct, je, že při interpretaci konstruujeme střípky Hájkova

rétorického diskurzu a kulturněhistorického kontextu, který pak ovšem

poměřujeme vlastní recepcí a docházíme k mixtnímu synchronně-diachronnímu

výsledku, který tvoří více jen zdánlivě souvislých otázek, než dokáže zodpovědět

původních problémů. Dosud tedy balancujeme na kombinaci naratologických a

jazykových rozborů s příležitostnými knihovědnými či kulturněhistorickými

exkurzy a chvílemi se nám Kronika česká jeví jako jednoduše fikční, chvílemi jako

problematicky historický text, přičemž ani jedna z variant nás neuspokojuje.

Myslím, že se přirozeně shodneme na tom, že z dobového hlediska Hájkův

text nebyl zcela fikční, museli bychom ignorovat příliš mnoho vnětextových signálů,

které byly kronice propůjčeny (např. označení kronika nebo proces sběru

materiálu), a příliš mnoho explicitní pozornosti, která byla v předmluvách

věnována úloze historie a jejího poznávání v životě urozeného i prostého člověka

(Hájek, 2013: 5–9, 11–15, 22). Zůstává nám zásadní potřeba rozlišit hranice a

povahu dobové fikce, a to nejen pro oblast pomezní, jíž jsou historiografická díla,

ale i v literatuře obecně.

Na nedostatku tohoto řešení totiž vznikají ony nesmiřitelné interpretace:

Josef Janáček i František Kutnar vykládají narativitu Hájkova díla jako

diletantskou slepou uličku historiografie (snaha o diachronnii), zatímco Jaroslav

Kolár a Jan Linka v ní spatřují stopy literárních ambic či literaturu samu (snad

spíše synchronní výklad), přičemž Daniel Adam z Veleslavína, kterého můžeme

vnímat jako to nejbližší, co máme k dispozici z dobové recepce i reflexe, Hájkovu

kroniku vidí jako vážné poučení i básnivé pobavení, které čtenář jednoduše rozliší,

tedy s určitou nevelkou nadsázkou jako populárně naučnou četbu.
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Nemůžeme se proto jen odvolávat na nepochopení, kterému Hájek snad

v citovaných studiích čelil, protože někteří z autorů jej pochopili velice dobře –

přesně totiž pojmenovali až téměř banální problém, který máme se svědectvími o

minulosti: jsou pro nás zdrojem informací a zároveň jsou samy předmětem

bádání. Když svůj předmět dokonale neznáme, neznáme ani informace, které nám

předává.
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