Česká, Jana: Fabula et historia: Václav Hájek z Libočan a fikční strategie historiografie

(posudek vedoucího diplomové práce na oboru český jazyk a literatura na FF UK v Praze)

Cíl práce, její účel a směřování

Práce si stanoví zřetelný a originální cíl: vyložit Hájkovu kroniku z pohledu soudobých teorií

fikčních světů tímto postupem nasvítit nově permanentní debatu o míře její historické spolehlivosti, o

fabulačních postupech a o způsobech čtení tohoto kanonického textu, lokalizovaného už po staletí na

pomezí literatury a historiografie. Tento cíl je úhelníkem, který filtruje, jaké aspekty textu i kontextu

budou zvažovány a analyzovány, ale i co se do diskursu této práce nedostane, byť se to – z jiného

úhlu pohledu a přístupu – může jevit jako relevantní a produktivní.

Metodologie

Práce vychází z adekvátní obeznámenosti s teoriemi fikčních světů, ale i se stavem uvažování

o metodách historiografického psaní po („naratologickém“?) obratu, který instaloval Hayden White a

po něm (či souběžně s ním) i celá řada dalších teoretiků. Veškeré tyto teoretické podněty jsou

vztaženy na hájkovský materiál, zároveň je ale jejich fungování a schopnost pootevřít u materiálu

dosud nezohledněné prvky a aspekty, reflektováno. Díky tomu se práce vyznačuje velice dobře

vystavěnou rovnováhou mezi složkou konkrétní, literárněhistorickou, a mezi složkou teoretizující či

metodologickou.

Práce s odbornou literaturou

Práce je dle mého soudu podložená zcela dostatečným a adekvátním spektrem odborné

literatury, která je nejen konspektována a parafrázována, ale i domýšlena, problematizována a

analyzována. Autorka se vyznačuje schopností pracovat s touto literaturou velice efektivním

způsobem, kdy do svého diskursu vnáší to, co se jeví jako relevantní, ale zároveň text nezahlcuje

odbočkami, postřehy, které jsou podnětné, ale otevírají jinou problematiku atp. Práce je i v tomto

ohledu velice akademicky ukázněná.

Styl a prezentace

Veškerá argumentace je dle mého soudu formulována zřetelně. Práce se vyznačuje

(implikačně formulovaným) neustálým tázáním; je otevřená vidět interpretační prostor všude tam,

kde obvyklé přístupy vnímají problém jako uzavřený a vyřešený. Z toho vyplývá ostatně i zdánlivě

„křiklavá“, oxymóronická, ale dle mého soudu velice produktivní juxtapozice teorie fikčních světů a

velkého vypravěče-historiografa Václava Hájka z Libočan. Práce prezentuje analyzovaný materiál

v jasně stanoveném úhlu pohledu, zároveň je ale schopna postulovat i obecnější teze a závěry.

Celková koherence a akademická disciplinovanost

Práce se – i přes navenek velice heterogenní koncipování jádra zkoumaného problému –

vyznačuje výrazně koherentním myšlením i jeho textací. Promýšlí a domýšlí jednotlivé zřetele se

zřetelnou, dobře sledovatelnou argumentací a s využitím stylu, který ani nebanalizuje, ale ani na

druhé straně nesměřuje k akademické zaumnosti a vágnosti. Jde dle mého soudu o takřka ilustrativní

příklad akademicky disciplinované práce.

Celkové hodnocení

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě, vnímám ji jako práci nadstandardní a navrhuji její

hodnocení známkou výborně.
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